
Dolina Wilgi
Silnie meandrująca rzeka Wilga, przepływając przez różnorodne 
ekosystemy oraz zurbanizowane tereny Krakowa, zapewnia połą-
czenie przedpola Karpat z doliną Wisły, stanowiąc niezwykle istotny 
korytarz ekologiczny. Przebieg doliny Wilgi umożliwia wędrującym 
ptakom, rybom podążającym na tarło czy też spływającym z nurtem 
nasionom roślin występujących w dorzeczu Wilgi pokonanie licz-
nych barier i dotarcie do Wisły, stanowiącej połączenie ekologiczne 
o znaczeniu międzynarodowym. W klasyfikacji stosowanej w ichtio-
logii Wilga na większości swojego biegu zalicza się do krainy silnej, 
złocistej brzany. Rzeki krainy brzany charakteryzują się kamienisto-
-żwirowym dnem oraz stosunkowo szybkim nurtem.

Park rzeczny Wilgi
W celu zachowania walorów przyrodniczych i kulturowych, 
w Krakowie zainicjowane zostały działania na rzecz zacho-
wania i odtworzenia ciągów naturalnej zieleni wzdłuż dolin 
rzecznych, nazwanych „parkami rzecznymi”.
Jednym z planowanych parków rzecznych jest Park Rzeczny 
Wilgi, mający udostępnić rekreacyjnie mieszkańcom a jed-
nocześnie zachować walory i znaczenie przyrodnicze frag-
mentu doliny Wilgi i pozostałości nadrzecznych, łęgowych 
zadrzewień w rejonie ulicy Borsuczej w Krakowie.
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korytarze i sieDliska
Rzeki i doliny rzeczne stanowią najbardziej uniwersalne trasy migra-
cji, umożliwiające przemieszczanie się organizmów żywych pomiędzy 
poszczególnymi środowiskami, szczególnie ważne w pogrodzonym i 
podzielonym przez człowieka świecie. Rzeczny korytarz ekologiczny 
umożliwia kontakt oddzielonych od siebie populacji, pokonywanie roz-
maitych barier utrudniających migracje, wymianę materiału genetycz-
nego, zasiedlanie nowych środowisk.
Ze względu na żyzne gleby i łatwość podróżowania oraz transporto-
wania towarów, doliny rzeczne były zamieszkiwane przez ludzi i zago-
spodarowywane od tysięcy lat. Wiele rodzajów nadrzecznych siedlisk 
przyrodniczych, takich jak lasy łęgowe, zarośla wiklinowe, wilgotne łąki i 
nadrzeczne ziołorośla stało się bardzo rzadkimi i przetrwało tylko w nie-
wielkich enklawach.
Typowe gatunki drzew, tworzących łęg nad rzeką Wilgą w rejonie ul. Bor-
suczej to wierzby kruche Salix fragilis, wiązy szypułkowe Ulmus laevis, 
oraz słodko pachnące czeremchy pospolite Prunus padus. Wśród roślin-
ności runa wyróżnia się żółto kwitnący ziarnopłon Ficaria verna i pur-
purowy kuklik zwisły Geum rivale. Wśród koron drzew można usłyszeć 
chichot dzięcioła zielonego Picus viridis a bliżej brzegu zaobserwować 
lśniącego turkusem zimorodka Alcedo atthis.
Poza rolą korytarzy ekologicznych rzeki i ciągi zieleni wzdłuż ich brze-
gów to również naturalne korytarze przewietrzania spowitych smogiem 
miast i innych terenów o pogorszonej jakości powietrza.

ochrona zasobóW  
WoDnych
Czysta, słodka woda, stała się zasobem deficytowym.  
Jedyne wyjście to dołożyć wszelkich starań, żeby za-
trzymywać wodę w środowisku, dbając jednocze-
śnie o jej jakość.
Działaniem na rzecz ochrony zasobów wod-
nych powinno być również dążenie do 
utrzymania naturalnego charakteru 
meandrującej rzeki Wilgi i jej natu-
ralnych brzegów oraz ochrony 
zadrzewień łęgowych, 
stanowiących naturalny 
rezerwuar a także 
oczyszczający 
wodę filtr.


